forte ad Scripturas sanctas post saeculares litteras venerint, et sermone compo- sito aures populi mulseriunt; quidquid dixerint, hoc legem Dei putant, nec scire dignatur, quid prophetae, quid apostoli seuserint; sed ad sensum suum incongrua aptant testimonia, quasi grande sit, et nou vitiosissimum docendi genus, depravare sententias, et ad voluntatem suam Scripturam trahere repugnantem. Quasi non legerimus Homerocentonas, et Virgiliocentonas; ac non sic etiam Maronem sine Christo possimus dicere Christianum, quia scripserit. Jam redit et virgo, redent saturnia regna, jam nova progenies coelo demittitur alto. Et Patrem loquentem ad Filium: Nata, meae vires, mea magna potentia solus. Et post verba Salvatoris in cruce: Talia perstabant memorans, fixus que manebat. Puerilia sunt haec, et circulatorum Iudo similia, docere, quod ignorares; immo, ut cum stomacho loquar, ne hoc quidem scire, quod nescias.

VII. Videlicet manifestissima est *Genesi*, in qua de creatura mundi, de exordio generis humani, de divisione terrae, de confusione linguarum et gentium usque ad exitum scribitur *Hebraeorum*.

Patet *Exodus* cum decem plagiis, cum decalogo, cum mysticis divinisque praecensis.

In proumo est *Leviticus* liber, in quo singula sacrificia, immo singulae pacie syllabae, et vestes Aaron, et totus ordo *Leviticus* spirant caelestia sacramenta.

*Numeri* vero nonne totius arithmeticae, et prophetiae *Balaam*, et quadraginta duarum per erenum mansionum mysteria continent?

*Deuteronomium* quoque secunda Iex, et evangelicae legis praefiguratio nonne sic in habet, quae priora sunt, ut tamen nova sint omnia de veteribus? Hucusque Moyses, hucusque *Pentateuchus*: quibus quinque verbis loqui se velle Apostolus \*) in Ecclesia gloriatur.

*Job* exemplar patientiae quae non mysteria suo sermone complectitur? Prosa incipit, versus labitur, pedestri sermone finitur; omnesque leges dialecticæ, propositione, assumptione, confirmatione, conclusione determinat. Singula in eo verba plena sunt sensibus. Et (ut de ceteris sileam) resurrectionem corporum sic prophetat, ut nullus de ea vel manifestius, vel cautius scripserit. Scio, inquit, quod redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra resurrecturus sum; et rursus circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum, quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt, et non aliis. Reposita est haec spes mea in sinu meo.

Veniam ad *Jesum Nare*, qui typum Domini non solum gestis, verum etiam nomine praefert. Trausit Jordanem, hostium regna subvertit, dividit terram victori populo, et per singulas urbes, viculos, montes, flumina, torrentes, atque conflua-

\*) Rom. 7. II. Cor. 3. Apoc. 5. Isai. 29.  
\*\*) Apoc. 3. \*\*\* Act. 8.

\*) I. Cor. 14.

Ecclesiae coelestisque Jerusalem spirituua-  
lia regna describit.

In *Judicum* libro quot principes populi,  
tot figurae sunt.

*Ruth Moabitis* \*) Isaiæ explet vatici-  
nium, dicentis: Emitte agnum, Domine,  
Dominatorem terræ, de petra deserti, ad  
montem filiae Sion.

*Samuel* in Heli mortuo, et occiso Saul\*\*) veterem legem abolitam monstrat. Porro in Sadoc atque David novi sacerdotii, no-  
vique imperii sacramenta testatur.

*Melachim*, id est, tertius et quartus Regum \*\*\* liber, a Salomonе usque ad Je-  
choniam, et a Jeroboam filio Nahath usque  
ad Osee, qui ductus est in Assyrios, re-  
gnūm Juda et regum describit Israēl. Si  
historiam respicias, verba simplicia sunt; si in litteris sensum latentem inspexeris,  
Ecclesiæ paucitas, et haereticorum contra  
Ecclesiæ bella narrantur.

Duodecim Prophetæ, in unius voluminis  
angustias coarctati, multo aliud, quam  
sonet in littera, præfigurant.

*Osee* crebro nominat Ephraim, Samari-  
an, Joseph, Jezrahel, et uxorem fornicariam, et fornicationis filios, et adul-  
teram cubiculo clausam mariti, multo tem-  
pore sedere viduam, et sub veste lugubri  
viri ad se redditum praestolari.

*Joel* filius Phatuel describit terram duo-  
decim tribuum, eruca, bricho, locusta,  
rubigine vastante consumtam, et post ever-  
sionem prioris populi effusum iri Spiritum  
sanctum super servos Dei, et ancillas, id  
est, super centum viginti creditum no-  
mina, et effusum iri in coenaculo Sion.  
Qui (\*) centum viginti ab uno usque ad  
quindicem paulatim, et per incrementa  
surgeentes, quindicem graduum numerum  
efficiunt, qui in Psalterio mystice conti-  
nentur.

*Amos* pastor et rusticus, et ruborum  
mora distringens, paucis verbis explicari  
non potest. Quis enim digne exprimat tria  
aut quatuor scelerâ Damasci, et Gazæ,  
et Tyri, et Idumææ, et siliorum Ammon  
et Moab, et in septimo et octavo gradu  
Judeæ et Israël? Hic loquitur ad vaccas  
pingues, quæ sunt in Samariae monte,  
et ruituram domum majorem minoremque  
testatur. Ipse cernit factorem locustæ, et  
stantem Dominum super murum litum vel  
adamantinum, et uncinum pomorum, attrahen-  
tientem supplicia peccatoribus, et famem  
in terram, non famem pauis, nec situm  
aquaæ, sed audiendi verbum Dei.

*Abdias*, qui interpretatur servus Dei,  
pertinet contra Edom, sanguineum, ter-  
renumque hominem, fratri quoque Jacob  
semper aemulum, hasta percudit spiritali.